Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 3

Protocolo n° 21.546.425-3

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 047/2023
(REALIZAÇÃO DO III CONCURSO DE
SERVIDORES), CELEBRADO ENTRE A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
E O INSTITUTO CONSULPLAN

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público
estadual independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na
Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, Curitiba/PR, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado
do Paraná, Dr. ANDRÉ   RIBEIRO GIAMBERARDINO, CPF sob o nº 045.885.439-
54, e INSTITUTO CONSULPLAN DE DESENVOLVIMENTO, PROJETOS E
ASSISTENCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ sob o n° 31.922.353/0001-72, com sede
à Rua José Augusto de Abreu, n°1000, sala A, Bairro Safira, Muriaé/Minas Gerais,
CEP 38.883.031, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada
por seu Presidente Sr. PEDRO HENRIQUE BOUZADA FRAGA, inscrito no CPF/MF
sob o n° 087.277.236-58, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
n° 047/2023, com fundamento na cláusula, nos artigos 112 da Lei 15.608/2007 e
Art. 65 da Lei n° 8.666/93, e cláusulas adiante expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILIBRIO CONTRATUAL
Nos termos da Lei 8.666/93, art. 65 e 15608/07, art. 122, fica reestabelecido o
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, nos termos do quadro
comparativo abaixo descrito:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR GLOBAL ATUAL
O valor global atual do presente Termo de Contrato é de R$ 594.409,00 (quinhentos
e noventa e quatro mil, quatrocentos e nove reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO NOVO VALOR GLOBAL
O novo valor global contratual em decorrência do presente termo aditivo é de R$
1.413.191,00 (um milhão e quatrocentos e treze mil e cento e noventa e um reais).

Inscrições Pagas (m) Isentos (n) Valor Unit. (s) Total ([m+n] . s)

Técnico 9673 2850 49,00R$              613.627,00R$

Analista 1957 2602 45,00R$              205.155,00R$

Total 11630 5452 - 818.782,00R$

86
21

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 05/02/2024 16:51, Felipe Stroka Pereira da Silva em 07/02/2024 11:56. Assinatura
Qualificada Externa realizada por: Pedro Henrique Bouzada Fraga em 02/02/2024 16:48. Assinatura Avançada realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em
07/02/2024 11:51 Local: DPP/DPC. Inserido ao protocolo 21.546.425-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/02/2024 11:30. Documento assinado nos termos do Art.

Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 3

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO TERMO
O valor global deste termo, considerando a cláusula primeira, é R$ 818.782,00
(oitocentos e dezoito mil e setecentos e oitenta e dois reais).

CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO DO REPRESENTANTE DA
CONTRATADA
Fica alterada a representação da CONTRATADA, passando a ser representada por
seu presidente, Sr. PEDRO HENRIQUE BOUZADA FRAGA, CPF nº 087.277.236-58
em substituição ao Sr. LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA, CPF nº 424.470.706-91.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos
recursos da seguinte dotação orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo
da Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras
Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados
(250). Nesta, registrada na rubrica: 3.3.90.39.48 - Serviços de Seleção e Treinamento
- prestados por Pessoa Jurídica / EDEPAR.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato originário
celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos subsequentes.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Paraná até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da
assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei Estadual nº 15.608/2007, na Lei
Estadual n° 20.927/2021 e na Resolução DPG n° 265/2021, para que produza seus
efeitos legais e jurídicos.
E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente termo para que
produza os necessários efeitos legais.

Curitiba/PR, data da assinatura digital1.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO

ESTADO DO PARANÁ
Contratante

PEDRO HENRIQUE BOUZADA
FRAGA

INSTITUTO CONSULPLAN
Contratada

1A data da assinatura será a em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

87
21

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 05/02/2024 16:51, Felipe Stroka Pereira da Silva em 07/02/2024 11:56. Assinatura
Qualificada Externa realizada por: Pedro Henrique Bouzada Fraga em 02/02/2024 16:48. Assinatura Avançada realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em
07/02/2024 11:51 Local: DPP/DPC. Inserido ao protocolo 21.546.425-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/02/2024 11:30. Documento assinado nos termos do Art.

PEDRO HENRIQUE

BOUZADA

FRAGA:08727723658

Assinado de forma digital

por PEDRO HENRIQUE

BOUZADA

FRAGA:08727723658

Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 3 de 3

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

88
21

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 05/02/2024 16:51, Felipe Stroka Pereira da Silva em 07/02/2024 11:56. Assinatura
Qualificada Externa realizada por: Pedro Henrique Bouzada Fraga em 02/02/2024 16:48. Assinatura Avançada realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em
07/02/2024 11:51 Local: DPP/DPC. Inserido ao protocolo 21.546.425-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/02/2024 11:30. Documento assinado nos termos do Art.

88a
21

Documento: 8.2TA_C0422023_CONST.RESOLUCAORetif.Assinante.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 05/02/2024 16:51, Felipe Stroka Pereira da Silva em 07/02/2024
11:56.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Pedro Henrique Bouzada Fraga em 02/02/2024 16:48.

Assinatura Avançada realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em 07/02/2024 11:51 Local: DPP/DPC.

Inserido ao protocolo 21.546.425-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/02/2024 11:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
21270de5d5e12d2684eb9ccd8c37eb17.

Quinta-feira
8 de fevereiro de 2024
Ano 03 | Número 498

Página | 2

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

Extrato

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 042/2023

Protocolo: 21.546.425-3
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Instituto Consulplan.
Objeto: Reequilíbrio contratual referente ao número de inscrições acima do estimado
inicialmente.
Valor global atual: R$ 594.409,00 (quinhentos e noventa e quatro mil e quatrocentos e
nove reais).
Acréscimo ao valor global decorrente deste termo: R$ 818.782,00 (oitocentos e dezoito
mil e setecentos e oitenta e dois reais).
Novo valor global: R$ 1.413.191,00 (um milhão e quatrocentos e treze mil e cento e
noventa e um reais).
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Nesta, registrada na rubrica:
3.3.90.39.48 - Serviços de Seleção e Treinamento - prestados por Pessoa Jurídica /
EDEPAR.

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

97
26

Inserido ao protocolo 21.546.425-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 08/02/2024 12:14. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 618cfb367354e65c40c8d621d0f4d853.

Quarta-feira

14 de fevereiro de 2024

Ano 03 | Número 499

Página | 7

Extrato

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 047/2023

Protocolo: 21.546.425-3
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Instituto Consulplan.
Objeto: Reequilíbrio contratual referente ao número de inscrições acima do estimado
inicialmente.
Nos termos da publicação expedida no dia 08/02/2024, edição do Diário Oficial da
Defensoria Pública do Paraná de nº 497/2024, ano 03, pág. 2, onde se lê:

“DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 042/2023”

Leia-se:

“DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 047/2023”

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Extrato

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 020/2023

Protocolo: 21.058.308-4
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR E D.J
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
Objeto: Prorrogação contratual pelo prazo de 24 (vinte quatro) meses, excluído dia final
(de 31/03/2024 a 30/03/2026) - para fornecimento estimado de 1800 galões, anuais,
de 20 litros, com renúncia de reajuste para o período de 17/03/2024 a 16/03/2025,
sendo assegurado o direito de reajuste, incidente a partir de 17/03/2025.
Valor anual estimado: R$ 24.768,00 (vinte e quatro mil e setecentos e sessenta e oito
reais).
Valor total do termo: R$ 49.536,00 (quarenta e nove mil e quinhentos e trinta e seis
reais).
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública
-
FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de Despesas:
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em Exercício

Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - FADEP 2024NR000024 23/01/24

Tipo Alteração NR Original Valor

818.782,00

Detalhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Natureza 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

Processo 21.546.425-3

Observação

1° Termo Aditivo da contratação de empresa organizadora do III Concurso Público para provimento dos cargos de servidoras(es) do Quadro de Pessoal da
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR).

Dados de Autenticidade

Assinatura

Emitido/contabilizado por Lyane Hyldene de Oliveira Colla em 23/01/24 às 16:29. Impresso por Lyane Hyldene de Oliveira Colla em 23/01/24 às 16:29.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/1

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=73de32f6380044ebbec66ca94f857089

74
16

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 24/01/2024 15:36. Inserido ao protocolo 21.546.425-3 por: Lyane Hyldene de
Oliveira Colla em: 24/01/2024 17:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 23c6073118bce3d0b36058337c20ac38.

Assinado digitalmente por:

05260313798 - OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA

Data de assinatura: 24/01/2024 15:36:01

74a
16

Documento: 0760002024NR000024D.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 24/01/2024 15:36.

Inserido ao protocolo 21.546.425-3 por: Lyane Hyldene de Oliveira Colla em: 24/01/2024 17:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
23c6073118bce3d0b36058337c20ac38.